



1.The first edition of the Naval Commanders' Conference of 2022 is underway in New Delhi. The conference serves as a platform for naval commanders to discuss important maritime matters at the military-strategic level as well as interact with senior government functionaries through an institutionalised forum.

2022 के नौसेना कमांडरों के सम्मेलन का पहला संस्करण नई दिल्ली में चल रहा है। सम्मेलन नौसेना कमांडरों के लिए सैन्य-रणनीतिक स्तर पर महत्वपूर्ण समुद्री मामलों पर चर्चा करने के साथ-साथ एक संस्थागत मंच के माध्यम से विरष्ठ सरकारी अधिकारियों के साथ बातचीत करने के लिए एक मंच के रूप में कार्य करता है। उन्नत भारत अभियान, यूबीए 2.0 ने 25 अप्रैल 2022 को चार साल पूरे कर लिए हैं।

2.Unnat Bharat Abhiyan, UBA 2.0 has completed four years. On this day in 2018, the UBA 2.0 was launched with the vision of transformational change in rural development processes. Unnat Bharat Abhiyan is a flagship programme of the Education Ministry which aims to link the Higher Education Institutions with set of atleast five villages, so that these institutions can contribute to the economic and social betterment of these village communities using their knowledge base.

उन्नत भारत अभियान, यूबीए **2.0** ने चार साल पूरे कर लिए हैं। इस दिन **2018** में, ग्रामीण विकास प्रक्रियाओं में परिवर्तनकारी परिवर्तन की दृष्टि से **UBA 2.0** को लॉन्च किया गया था। उन्नत भारत अभियान शिक्षा मंत्रालय का एक प्रमुख कार्यक्रम है जिसका उद्देश्य उच्च शिक्षा संस्थानों को कम से कम पांच गांवों के समूह से जोड़ना है, तािक ये संस्थान अपने ज्ञान के आधार का उपयोग करके इन ग्राम समुदायों की आर्थिक और सामाजिक बेहतरी में योगदान दे सकें।

3. This is the first time in two decades that France has chosen a president for a second straight term. France has picked Emmanuel Macron for five more years as the country's president in a historic win. It is making it the first time that a governing leader of the Fifth Republic, which has been the political system since 1958, has been re-elected.

दो दशकों में यह पहली बार है जब फ्रांस ने लगातार दूसरे कार्यकाल के लिए राष्ट्रपित चुना है। फ्रांस ने ऐतिहासिक जीत में इमैनुएल मैक्रॉन को देश के राष्ट्रपित के रूप में पांच और वर्षों के लिए चुना है। यह पहली बार है कि पांचवें गणराज्य का एक शासी नेता, जो 1958 से राजनीतिक व्यवस्था रहा है, फिर से निर्वाचित किया गया है।

4.Every year on April 25th, World Malaria Day is commemorated to raise awareness about this life-threatening disease that continues to be a menace to humanity. Malaria affects over half of the world's population, with the chances of people living in poor nations catching the disease being substantially higher.

हर साल **25** अप्रैल को विश्व मलेरिया दिवस इस जानलेवा बीमारी के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए मनाया जाता है जो मानवता के लिए खतरा बना हुआ है। मलेरिया दुनिया की आधी से अधिक आबादी को प्रभावित करता है, गरीब देशों में रहने वाले लोगों के इस बीमारी को पकड़ने की संभावना काफी अधिक है।

5.Reserve Bank has imposed a fine of Rs 36 lakh on public sector lender Central Bank of India for violating norms on customer protection.

रिजर्व बैंक ने ग्राहक सुरक्षा पर नियमों का उल्लंघन करने के लिए सार्वजनिक क्षेत्र के सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया पर 36 लाख रुपये का जुर्माना लगाया है।

6.According to The President of the Board of Control for Cricket in India (BCCI), Sourav Ganguly, the "Women's T20 Challenge" 2022 will be held at Lucknow's Ekana Stadium between 24 to 28 May 2022.

भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (बीसीसीआई) के अध्यक्ष सौरव गांगुली के अनुसार, "महिला टी20 चैलेंज" 2022 लखनऊ के इकाना स्टेडियम में 24 से 28 मई 2022 के बीच आयोजित किया जाएगा।

7.Prime Minister Narendra Modi has conferred the 1st "Lata Deenanath Mangeshkar Award" on 24 April 2022.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने 24 अप्रैल 2022 को प्रथम "लता दीनानाथ मंगेशकर प्रस्कार" से सम्मानित किया है।

8.India's Deepak Punia won the 86kg men's freestyle silver medal while Viky clinched bronze in 92kg on the final day of the Asian Wrestling Championships in Ulaanbaatar, Mongolia on 24 April 2022.

भारत के दीपक पुनिया ने **24** अप्रैल **2022** को मंगोलिया के उलानबटार में एशियाई कुश्ती चैंपियनशिप के अंतिम दिन **86** किग्रा पुरुष फ्रीस्टाइल रजत पदक जीता, जबकि विक्की ने **92** किग्रा में कांस्य पदक जीता।

9. Former Governor of various states and senior Congress leader K Shankaranarayanan passed away at Palakkad in Kerala on 24 April 2022. He was 89.

विभिन्न राज्यों के पूर्व राज्यपाल और विरष्ठ कांग्रेस नेता के शंकरनारायणन का **24** अप्रैल **2022** को केरल के पलक्कड़ में निधन हो गया। वह **89** वर्ष के थे।

10.Road Transport and Highways Minister Nitin Gadkari on 24 April 2022 inaugurated 7 National Highway Projects worth 5569 crore rupees in Aurangabad.

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी ने **24** अप्रैल **2022** को औरंगाबाद में **5569** करोड़ रुपये की **7** राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं का उदघाटन किया।

